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Введение

Актуальность проекта

Лог – это овраг в равнинной местности в стадии аккумуляции,

с пологими, заросшими растительностью склонами, плоским днищем

и незначительным боковым водосбором. Актуальность благоустройства

зеленой территории (лога) вдоль улицы имени Короткова в Устиновском

районе города Ижевска с позиции средового дизайна можно обосновать

следующими документами. Во-первых, согласно Государственной программе

Российской Федерации “Охрана окружающей среды”1, целью которой

является повышение уровня экологической безопасности и сохранение

природных систем, следует: в природных объектах необходимо обеспечивать

качественные условия биогеоценоза, такие как отсутствие загрязнений,

сохранение существующей растительности, уменьшение влияния

раздражающих факторов. Достижению этого результата поможет толерантная

средовая организация ландшафта, привлекающая внимание к природной

значимости места, предусматривающая контроль за состоянием территории,

и обеспечивающая профилактические мероприятия. Во-вторых, в рамках

Федерального проекта России «Формирование комфортной городской

среды»2, направленного на создание благоприятных условий для жизни

граждан, злободневно создание на территории объекта проектирования

1 Документы Минприроды России // Министерство природных ресурсов и экологии

Российской Федерации. URL:

https://www.mnr.gov.ru/docs/gosudarstvennye_programmy/gosudarstvennaya_programma_rossi

yskoy_federatsii_okhrana_okruzhayushchey_sredy_s_izmeneniyami_vnesen/. (Дата обращения

01.02.2022).
2 Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды» // Минстрой

России. URL: https://www.minstroyrf.gov.ru/docs/50262/. (Дата обращения 01.02.2022).
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многофункционального общественного пространства, восполняющего

недостаток природных рекреационных зон в Устиновском районе.

Злободневность дизайн-оформления лога подтверждают также

поступившие в Санкт-Петербургский Государственный Университет

официальные запросы: от Архитектурного отдела Администрации города

Ижевска3 и от Администрации Устиновского района города Ижевска4.

Актуальным для работодателей станет: увеличение рекреационных зон

в периферийной части города, создание многофункциональной зоны отдыха

для местных жителей и формирование концепции облика района. Наличие

родниковых источников, которые расположены на территории всего города,

также обуславливает важность особого благоустройства окружающей

их местности. Река Чемошурка системой водных выходов связывает

несколько природных зон, в том числе обозначенную территорию лога, где

жители района ежедневно набирают питьевую воду.

С точки зрения инфраструктуры, наличие большого количества школ

и детских садов вокруг объекта проектирования косвенно говорит

о необходимости создания безопасной среды на участке. На данный момент

в лесном массиве нет освещения, оборудование поддалось коррозии,

присутствует бытовой и природный мусор, процветает вандализм. Такие

условия не отвечают требованиям качественной и безопасной среды.

Участок проектирования соседствует с торгово-развлекательным

центром “Италмас”, где организован центр здоровья и отдыха “Ижевские

термы”. В данном контексте, благоустройство лога будет привлекательно для

туристов, заинтересованных в многоплановом досуге. Очередная точка

притяжения требуется также для местных жителей. Как показал устный опрос

населения района, на сегодняшний день многие испытывают острую нехватку

3 Керсантинова Т. В. Главное управление архитектуры и градостроительства

администрации города Ижевска, 30.09.2021.
4 Лушникова В. Ф. Территориальный орган администрации города администрация

Устиновского района города Ижевска (администрация Устиновского района города

Ижевска), 11.11.2021.
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в качественной зоне для отдыха и общения: с целью проведения досуга люди

вынуждены посещать центральную часть города, где сосредоточено

большинство рекреационных общественных пространств.

Предполагается, что применение средового подхода в проектировании,

затрагивающего как вопросы экологии (сохранение, оздоровление

и оформление пространства), так и социальные вопросы (учёт потребностей

населения, организация среды для общения и отдыха людей) даст наиболее

эффективный результат. Движение к проектному предложению возможно

осуществить только при всестороннем анализе ситуации и с использованием

инструментов дизайна среды. В данном случае, реализация проекта позволит

решить следующие проблемы: сохранение природной зоны, улучшение

качества среды, увеличение безопасных общественных пространств в городе,

идентификация облика района.

Проектные задачи

Цель проекта – средовая организация территории лога в Устиновском

районе города Ижевска средствами дизайна с учетом сохранения

сложившегося зеленого каркаса.

1. Исследование объекта проектирования

1.1. Ознакомиться с климатическими и рельефными особенностями

региона и на основании этого выявить наиболее эффективные методы

организации среды;

1.2. Изучить историю и проанализировать инфраструктуру города

Ижевска и Устиновского района, определить вектор развития территории

проектирования;
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1.3. Выявить природную специфику места проектирования

и сформулировать на основании этого особенности средовой организации

территории.

1.4. Проанализировать потребности целевой аудитории объекта

проектирования и на базе этого предложить функциональное наполнение

территории;

2. Исследование аналогов

2.1. Изучить методы организации общественных пространств в лесной

и холмистой местности, применить актуальные для существующей

ландшафтной ситуации на месте проектирования;

2.2. Рассмотреть способы средовой организации узких водоемов

и родниковых источников и использовать наиболее эффективные для объекта

проектирования;

2.3. Исследовать приемы средовой организации современных парковых

пространств и выявить наиболее подходящие ландшафтному контексту

объекта проектирования;

2.4. Ознакомиться с приемами сценарного моделирования

и сторителлинга, определить наиболее актуальные для объекта

проектирования.

3. Разработка проекта

3.1. Сформулировать образ места на основе исторического и культурного

контекста объекта проектирования;

3.2. Разработать новый сценарий посещения, опираясь на социальные

процессы и сложившуюся инфраструктуру, в районе проектирования;

3.3. Предложить функциональное наполнение лесопарковой зоны

с учетом существующего ландшафтного каркаса территории и потребностей

целевой аудитории;

3.4. Спроектировать объемно-пространственную модель лесопарковой

зоны в рамках ландшафтного контекста и сценарного решения территории.
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Глава 1. Комплексный анализ лога в г. Ижевске

1.1. Климатические и рельефные особенности региона

Объект проектирования располагается в столице Удмуртской республики

- городе Ижевске (рис. 1). Климат региона «умеренно континентальный,

с продолжительной и многоснежной зимой, теплым летом и хорошо

выраженными переходными сезонами – весной и осенью» 5. Средняя годовая

температура в Ижевске составляет +2,1˚C. Самый холодный месяц в году –

январь (до -46 ˚C), самый теплый – июль (до +37 ˚C). Ижевск, как и большая

часть территории Удмуртии, относится к зоне достаточного увлажнения:

годовое количество осадков в городе составляет в среднем 508 мм (56% из них

жидкие)6.

«Ижевск располагается на восточной окраине Русской платформы, одной

из крупнейших и древнейших на Земле континентальных литосферных

плит»7. К слоям песчаников и известняков приурочены горизонты пресных

подземных вод, образующие многочисленные источники (более 52-х

в Ижевске) и рассеянные выходы. Обилие родников запечатлелось в образе

Удмуртии как «родниковый край». Многие источники благоустроены,

но часть из них находится в неудовлетворительном состоянии8.

Территория города имеет различные формы рельефа земной поверхности

(рис. 2): относительно плоские или слабо всхолмленные субгоризонтальные

уровни, склоны современных речных долин и их террасы с ярко выраженным

ступенчатым строением. Ландшафт города можно разделить на три крупных

5 Туганаев В. В., Макальская В. Н. Природа Ижевска и его окрестностей, 1998, с. 17.
6 Туганаев В. В., Макальская В. Н. Природа Ижевска и его окрестностей, 1998, с. 22-25.
7 Туганаев В. В., Стурман В. И. Природа Ижевска и его окрестностей, 1998, с. 39.
8 Туганаев В. В., Стурман В. И. Природа Ижевска и его окрестностей, 1998, с. 43-44.
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геоморфологических района, отличающихся друг от друга строением рельефа

и геохимией9.

1. Левобережный: наиболее освоенный район городских земель,

рельеф которого представлен останцовыми холмами,

превышающими уровень Ижевского пруда на 75-90 м; склоны

холмов имеют ширину 1,5-4,0 км и расчленены долинами

небольших водотоков10.

2. Ижевский (низинный): представляет собой днище долины р. Иж,

значительную часть этого района занимает Ижевский пруд,

являющийся одним из основных источников водоснабжения города

и средоточием наиболее массовой рекреации населения11.

3. Правобережный: наименее освоенный район города

с преобладанием холмистого рельефа с доминирующим

положением склонов высотой 20-50 м, расчлененных значительным

количеством балок и долинами рек; часть территории района занята

массивами леса12.

Устиновский район Ижевска входит в состав Восточного

геоморфологического подрайона Левобережья, представляющего собой


[…]


(парк ФК «Краснодар») // Туристер. 22.08.2021. URL:

https://www.tourister.ru/world/europe/russia/city/krasnodar/parks/31068. (Дата

обращения 10.02.2022).

Рис. 30: скульптурный сад Ханны Пешар и Энтони Пола в графстве Суррей в

Лондоне, Англия. Cад скульптуры Ханны Пешар / The Hannah Peschar

Sculpture Garden // Открытые сады. URL:
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https://zstrela.ru/projects/garden/collection/sad-skulptury-hanny-pesharthe-hannah-

peschar-sculpture-garden. (Дата обращения 12.02.2022).

Рис. 31: Музеон в парке Горького в Москве, Россия. Музеон // Парк Горького.

URL: https://www.park-gorkogo.com/muzeon. (Дата обращения 12.02.2022).

Рис. 32: парк Малевича в Москве, Россия. Парк Малевича в Одинцово //

STRELKA MAG. 17.08.2021. URL: https://strelkamag.com/ru/article/park-

malevicha-v-odincovo. (Дата обращения 12.02.2022).

Рис. 33: «Белый лес». «White forest» is a first Land art project in Malevich park in

Moscow Region where artist Gregory Orekhov rolls out 250-meter-long red carpet

across snowy Russian landscape // Arch daily. 08.02.2022. URL:

https://www.archdaily.com/976424/white-forest-is-a-first-land-art-project-in-

malevich-park-in-moscow-region-where-artist-gregory-orekhov-rolls-out-250-
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meter-long-red-carpet-across-snowy-russian-landscape. (Дата обращения

12.02.2022).

Рис. 34: Мономиф. Типы сюжетов. Мономиф или путешествие туда и обратно

// Медиасвод Лаборатория творчества и дизайна. 22.09.2018. URL:

http://mediasvod.ru/traveling/. (Дата обращения 12.02.2022).

Рис. 35: сюжетная схема «Горка». Сюжетная схема «Горка». Техники

сторителлинга // Медиасвод Лаборатория творчества и дизайна. 25.09.2018.

URL: http://mediasvod.ru/syuzhetnaya-shema-gora-tehniki-storitellinga/. (Дата

обращения 12.02.2022).
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Рис. 36: Схемы типов пространственной структуры. Боговая И. О., Фурусова

Л. М. Ландшафтное искусство, 1988, с. 103.

Рис. 37. Скульптура Апполона в Старой Сильвии.
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Рис. 38: Схемы типов открытых пространств. Боговая И. О., Фурусова Л. М.

Ландшафтное искусство, 1988, с. 105.

Рис. 39. Образное решение лесопарковой зоны.
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Шкала эмоционального напряжения

Рис. 40. Концепция средового сценария на основе поэмы Михаила Петрова

«Италмас».

Рис. 41: Национальная орнаментальная символика.
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Рис. 42. Сценарное программирование территории лесопарка,

функциональное зонирование.

Рис. 43: Завязка средового сценария.
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Рис. 44. Развитие средового сценария.

Рис. 45. Развязка средового сценария.

Рис. 46. Генеральный план территории.
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Рис. 47. Входная зона.

Рис. 48. Радиальная скамья: оксонометрия и разрез.

Рис. 49. Зона забора воды «Ключи Удмуртии».
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Рис. 50. Родниковый источник: оксонометрия и разрез.

Рис. 51: «Цветок Удмуртии».

Рис. 52. Скамья в форме лунного знака: оксонометрия и разрез.
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Рис. 53. «Красный путь».

Рис. 54. «Лесная терраса».

Рис. 55. Кольцевая скамья и скамья-галька: оксонометрия и разрез.

78

Рис. 56. «Поляна Италмас».

Рис. 57. Беседка в форме бутона: оксонометрия и разрез.
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Рис. 58. Склон холма.

Рис. 59. «Красный овраг».

Рис. 60. Терраса и инсоляционное оборудование: оксонометрия и разрез.
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Рис. 61. «Ярмарочная площадь».

Используемые материалы

Материал Применение Изображение

Окрашенная керамическая

крошка

Набивные дорожные

покрытия

Окрашенный щебень Узор партера, сухая речка

Необработанная древесина
Лестничные спуски,

помосты

Тонированный клееный

брус

Скамьи, беседки, терраса,

инсоляционные стенды

Бетон, искусственный

камень

Зона набора воды, скамьи-

гальки, навес

Полимерный материал с

отражающей пверхность
Навес

Рис. 62. Используемое оборудование.

Используемые растения

Наименование Иллюстрация

Входная зона
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Клен шаровидный Остролистный

Кизильник обыкновенный

Купальница Европейская

Дерен Белый «Ivory Halo»

Чубушник Венечный «Aureus»

Пузыреплодник Калинолистный

«Diablo»

Родник

Хоста Белоокаймленная

Гортензия Метельчатая «Cotton

Cream»

Орляк Обыкновенный

Бузульник Пржевальского «Ракета»

Река Чемошурка
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Ирис Желтый Вариегата

Лилейник Гибридный

«Comandment»

Астильбоидес

Рогоз Узколистный

Бузульник Пржевальского «Ракета»

«Лесная терраса»

Хоста Патриот

Астильба Белая «Brautschleier»

Гортензия Метельчатая «Cotton

Cream»

Можжевельник Обыкновенный

«Green Carpet»

«Поляна Италмас»

Можжевельник Обыкновенный

«Green Carpet»

Астильба Белая «Brautschleier»
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Склон холма

Гейхера Лесная различных сортов

и Гейхерелла

Хоста Патриот

Орляк Обыкновенный

«Красный овраг»

Барбарис Тунберга «Atropurpurea»

Виноград Девичий

Шиповник Титан

Береза Повислая

Рябина Обыкновенная

Дерен Белый «Ivory Halo»

Лиана Кустарниковая Актинидия

Коломикта

Рис. 63. Используемые растения.
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