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ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускной дипломный проект студента

ФИО студента (полностью): Олейник Анастасия Дмитриевна
Тема проекта: Средовая концепция организации лесопарковой зоны в г.Ижевске.
Проект выполнен по заказу Администрации Устиновского района г.Ижевска. Связи с Администрацией Анастасия налаживала по собственной инициативе, проявив характер и навыки зрелого проектировщика. В процессе предпроектной работы дипломница собрала и проанализировала материал, рассказывающий о достопримечательностях её родного города, делающих этот город неповторимым. Она предложила оригинальную решение задачи, которая решает проблемы целевой аудитории проекта – жителей города и района. Будучи жительницей Устиновского района, и, являясь частью целевой аудитории, Анастасия не понаслышке знает об этих проблемах.
В своей аналитической работе дипломница сделала необходимые выводы, положенные в основу проектной концепции. При написании текста показала достаточное владение профессиональной терминологией.

В работе над графической частью проекта продемонстрировала владение инструментами дизайнера среды – показала прекрасное знание профессиональных компьютерных программ.

Анастасия Олейник– человек вдумчивый и серьезный, с прекрасным вкусом и развитым проектным мышлением. Она самостоятельно принимает все решения, но внимательно воспринимает конструктивную критику. Работа над проектом проходила последовательно, комплексно и равномерно. Процесс проектирования можно охарактеризовать как постоянный поиск вариантов выразительности проектного решения, в контексте первоначально сформулированной сценарной модели взаимодействия с городским пространством.
Дипломница проявила себя ищущим, творческим человеком, поскольку потребовалась определенная смелость и понимание меры ответственности при создании актуального проекта. В комплексе пояснительная записка и проектное предложение автора дают вариант ответа на поставленные проектом задачи.

По результатам совместной работы хотелось бы дать рекомендацию Анастасии Дмитриевне продолжить дальнейшее обучение в магистратуре.

Руководитель: старший преподаватель кафедры дизайна Витковская Светлана Владимировна, Член Союза дизайнеров России и Санкт-Петербургского Союза дизайнеров.
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